res citat: contrarium tamen longe probabilius videatur, per textum cap. i. de testam. in 6. ubi pater in testamento pauperes Christi heredes instituit, & sic ad pias causas fecit testamentum; & nihilominus tamen ibi in principio dicitur, quod filiam in re certa heredem fecit, argu ita legitimam titulum institutionis reliquit. Deinde quia supra numero 4. dictum est, quod haec solemnitas sit in favorem, honorem & utilitatem filiorum, introducta. Atqui favore piae causa non debet derogari juri liberorum: authent. si quis minister, nunc autem cap. C. de episc. & cleric. Et ita in terminis tradunt Salic. in I. I. C. de sacrofanc. Eccles. 1. si quis presbyter. 20. & authent. nunc autem cap. C. de episc. & cleric. Ergo parentibus quoque: praesertim cum eorum petitiæ sequior, quam patronorum, videatur. leg. nam est. 15. de inoff. testam. Denique licet in successione prior sit causa filiorum, 16 quam parentum: atramen non minus prie parentibus, quam liberis relinquitur dict. I. 15. in princ. p. eod. Atque ita sententiæ Accursius. Bartol. Bald. Castrum. Salicetus, Jafon, Fulg. Sicularius, Marc. Antonius Cucchius, colque referens Gilkenius n. 21. in dict. authen. novissima. C. d. titul. Pet. Anton. de Petra, de fideicommiss. c. 15. n. 75. Cravetta confl. 110. num. 3. Vasquini de success. creat. lib. 2. §. 20. n. 182. Arameus Exercit. Jufim. 10. th. 26. Angel. Matheacius in tract. de legat. & fideicommiss. lib. 4. cap. 8. n. 9. Michel Graffus lib. 1. recept. sentent. §. legitima. q. 9. & Hemonius disp. 9. contro. 15.

Nec huic refragatur sententia, quod titulus, sive 17 interpositio dicta Nov. 18. cap. 1. de filiorum & neptorum successione fit conceptus: de parentibus vero nihil omnino adiicit. Nam Justinianus in d. 1. principaliiter quidem sibi de liberorum legitima tractare propofuit: sed tamen in fine ipsius cap. id, quod de liberis continuit, ad omnes generaliter, & indistincte personas, quae omni habuerunt querelam inofficio, aequo etiam ad parentes, extendit.

(i) Quid in eo, qui testatur volens ingredi religio-  
nem. Quod tamen pater volens ingredi religionem, si faciat testamentum, non teneatur relinquere legitimam filii titulum institutionis; sed sufficiat, quod relinquat quocunquam titulum, post Claram nostram & ab eo citato, tradit Thadeus Piso d. lib. 2. var. resol. c. 8. n. 8. HAR.

(k) Titulo institutionis. Obiter pone: Filia in contractu matrimonii promisit renuntiare omnibus bonis paternis, & maternis consummato matrimonio, quem tamen non renuntiavit. Et tandem pater in testamento certam summanam eidem reliquit jure institutionis. An filia mortis pate, & matre possit agere ad supplementum legitime? quod sic, vide per Boer. decisi-  
3. qui etiam num. 16. tenet conventionem factam inter patrem filia, & ejusdem filia maritum de ipsa, postquam cedem ad domum mariti duxerit, renuntiare faciendo hereditati paterna, nullam esse, postquam prius haud renuntiaverit, neque ipsi marito quicquam obesse. Item filia instituta ultra legitimam suam & dotem matris, & prohibita plus petere dicata sic statu, intelligatur exulta a deo materna in quantitate, non in specie debita? vide per Bald. in t. liberis libertaque. colum. penult. C. de oper. lib. ubi & quid si dubitatur, dummodo non sit prohibita plus petere. GIAC.

(l) Quod iure hodierno. Utrum filio legitimam non esse sufficientem relinet, an heredi sufficienter relinquit, siue probandum sit, vide Burs. conf. 93. n. 18. GOVAN.

Quod iure hodierno ita est aucta legitima ascenden-  
tiam, ut legitima descendens. Utrum tamen legitima in liberorum persona est aucta (ut numerum si quinque vel plures nisi liberi, debet aucta hereditatis, id est, dimidia pars ejus, quod ab intestato fuerant habitui: sive pauciores, praeferunt triens, hoc est, tertius pars ejus, quod ab intestato accepturi essent. d. auth. novissima. ibique gloss. Jafon. Richard. & alii. C. de inoff. testa. d. Novell. 18. c. 1.) ita & legitima, parentibus a liberis debita, aucta intelligatur, nonque adeo expedient est: Sed affirmative (quicquid contra disputationem Joannes Vaudus libro primo ques. 30. Claud. Battandier, in tractat. de legit. cap. 4. n. 31. & alii) veritatis censetur. Primo enim in dict. Novell. 18. cap. 1. in fin. Justinianus generaliter ait, se augere portionem debitan in his omnibus, qui ca non relinca, de inofficio testamento queri olim potuerant. Atqui parentibus quadrantis nomine (liquidum quoad semifem, frustra queritur: sive tot parentes habere quis nequeat) olim inofficio querelam non sive denegatam palam est. I. 1. l. pater. 14. & l. seq. de inoff. test. §. 1. Inst. eod. Deinde hinc confort, quod in dicta Novell. 18. cap. 1. idem Justinianus sua sanctionis hand ratione reddit: quia, inquit, sola est nostra forenitatis intentio, a parentibus, & liberis injuriam præteritionis & exhereditationis auferre. Præterea statutum 14 tamen dispositum in uno correlativorum, dispositum

- quoque putatur in altero I. fin. C. de indict. viduit. tol. l. 1. C. de cupressi. Cum autem parentes, & liberi sint correlativi: sequitur, quod in liberis statuunt est, idem in parentibus constitutum esse. Ad hanc tamen debetur triens pro legitima §. seu nobis. 3. 15. Institut. de success. libertor. Ergo parentibus quoque: praesertim cum eorum petitiæ sequior, quam patronorum, videatur. leg. nam est. 15. de inoff. testam. Denique licet in successione prior sit causa filiorum, 16 quam parentum: atramen non minus prie parentibus, quam liberis relinquitur dict. I. 15. in princ. p. eod. Atque ita sententiæ Accursius. Bartol. Bald. Castrum. Salicetus, Jafon, Fulg. Sicularius, Marc. Antonius Cucchius, colque referens Gilkenius n. 21. in dict. authen. novissima. C. d. titul. Pet. Anton. de Petra, de fideicommiss. c. 15. n. 75. Cravetta confl. 110. num. 3. Vasquini de success. creat. lib. 2. §. 20. n. 182. Arameus Exercit. Jufim. 10. th. 26. Angel. Matheacius in tract. de legat. & fideicommiss. lib. 4. cap. 8. n. 9. Michel Graffus lib. 1. recept. sentent. §. legitima. q. 9. & Hemonius disp. 9. contro. 15.
- (n) Fons, quod in civitate adiit statutum. Quod tamen legitima per statutum aucta, stidem est relinquenda titulus institutionis, ultra Claram hoc nostrum, affirmant Imola in 1. vero. 64. §. de viro. 9. ff. solut. matrim. Rodericus Soarez in d. rep. 1. quoniam 32. C. de inoff. test. 2. ff. de jure. nu. 180. sub fine. hofque laudans Berlichius d. concil. 15. n. 70. Illamque explicatus tractavimus ad d. §. ultim. Institut. de inoff. testam. n. 25. T. seqq. HAR.

- (o) Sed tamen quod tota, & integra legitima est de necessitate filii relinquenda titulus institutionis. Non tamen esse est, ut tota legitima relinquatur liberis titulus institutionis: sed sufficit, quod aliqua res etiam minima, institutionis titulus relinquatur. Tunc enim poterit filius agere ad supplementum, ut scilicet in bonis patris suis integræ legitima suppleatur: non autem poterit dicere testamentum nullum, vel contra tabulari (uti loquuntur) neque querela inofficio agere. sed hanc ita. In t. de inoff. test. 1. omnimodo 30. & l. seq. C. eod. Nov. 115. c. 5. Graffus in d. §. legitima. q. 32. n. 2. & d. §. 14. q. 36. n. 20. Thadeus Piso lib. 2. cap. 8. n. 5. & 6. Ceterum de supplemento legitima, & a quibus fieri debet, plenamente disputat Berlichius d. part. 3. consil. 1. per tot. HAR.

- (p) Relinquendo centum pro legitima. Legitimam tamen non sive institutionis titulus relinquere, cum tellator rem certam, vel quantitatem simpliciter his verbis dicit. Marcus filio meo fundum vel centum pro sua legitima vel pro Falcidea, vel pro sua parte, relinquo. Propterea, hoc loco allegarum, opinatur Alex. ad l. num. quod 14. §. non omnis. 5. ff. ad S. C. Trebell. & confl. 10. l. 2. Covart. in c. Rayninus. 16. §. 1. n. 6. de testa. hofque recitans Fachineus lib. 4. contro. 1. v. c. 15. Angel. Perfin. in auth. inde & si parent. in princ. C. de inoff. testam. Joan. ab Imola, & Andr. Barbat. in d. cap. Rayninus. Marfil. in suo nota. 14. §. 6. Ceterum de supplemento legitima, & a quibus fieri debet, plenamente disputat Berlichius d. part. 3. consil. 1. per tot. HAR.
- (q) Et hanc opinionem. Iltius sententia assertores laudare jure. Corn. conf. 292. n. 10. & seq. lib. 1. Alex. cons. 50. vol. 7. Cap. 1. Rayn. de test. num. 6. Valq. Auth. novissima. n. 254. GOVAN.

- (r) Relinquendo max. centum pro deo. Addit. & videndum Michaelam Graffus lib. 1. recept. sentent. §. institutio. 9. 14. n. 9. & d. §. testamentum. 9. 35. n. 12. & Thadeum Pilonem d. cap. 8. n. 11. nec non Berlichium d. par. 3. consil. 15. n. 51. & seqq. HAR.
- (s) Dilectio sapientis. Obiter hic scilicet, quod erit communis a notario propter confusum sapientis, cui notarius submissus erat in confusentibus in jure, non imputatur notario, etiam si falsum commisit. Vide per Felin. in c. es literis. col. 5. vers. 6. declaratio de fide in l. sapientis autem an, & quando possit addere, supplere & declarare? vide per Caphal. conf. 28. ubi plene. GIAC.

- Quod volenter testamentum suum extendi dictamine sapientis. Hac tamen, præter Doctoris hic relativos, vide Chaffan. in confusad. Burgand. titul. de successori. rubric. 7. §. 3. verb. par droit. vers. item pone n. 5. Fernandum Vafq. de success. creat. §. 20. n. 258. Pilonem d. c. 8. n. 9. Ludovicum Zunthum in conf. pro uxore. n. 549. & Graffus d. §. testamentum, ques. 35. n. 19. HAR.

## QUÆSTIO XXXIX.

SUMMARIÆ.  
EX CLARO.

1. Filius in potestate an possit institui sub conditione potestativa.  
2. Aut sub conditione casuali, vel mixta.  
3. Quid in nepote, qui tenet primum gradum.  
4. An hac locum habeant jure biderio.
- Ex Additionibus.
1. Condito quid sit. & quomplex.  
2. Condito possibilis quid.  
3. Impossibilis que dicatur.  
4. Possibilis condito quomplex.
5. Extraneus sub quavis conditione possibilis heres instituti potest: filius amitis non item, hujusque ratione.  
6. Testamentum, in quo filius est institutus sub conditione casuali, vel mixta, nec in defectum eius excedatur, an & quantum valeat, remissive.

Successus quoque, nunquid (a) filius in potestate possit instituti sub conditione? Recipit in hoc proprio proposito possunt considerari tres species (b) conditionum: Aliqua enim est condito potestativa, aliqua casuialis, & aliqua mixta. Potestativa est, quae pendet a mero arbitrio ipsius instituti: puta, institutio te, si feceris testamentum: & sub hujusmodi (c) conditione potest filius instituti, & testamentum non vitatur: neque etiam respectu (d) legitime. Et ista est communis opin. ut dicit Alex. in l. c. 1. c. 1. Relinquendo centum pro legitima. Legitimam non sive institutionis titulus relinquere, cum tellator rem certam, vel quantitatem simpliciter his verbis dicit. Marcus filio meo fundum vel centum pro sua legitima vel pro Falcidea, vel pro sua parte, relinquo. Propterea, hoc loco allegarum, opinatur Alex. ad l. num. quod 14. §. non omnis. 5. ff. ad S. C. Trebell. & confl. 10. l. 2. Covart. in c. Rayninus. 16. §. 1. n. 6. de testa. hofque recitans Fachineus lib. 4. contro. 1. v. c. 15. Angel. Perfin. in auth. inde & si parent. in princ. C. de inoff. testam. Joan. ab Imola, & Andr. Barbat. in d. cap. Rayninus. Marfil. in suo nota. 14. §. 6. Ceterum de supplemento legitima, & a quibus fieri debet, plenamente disputat Berlichius d. part. 3. consil. 1. per tot. HAR.

Aliqua vero est condito casuialis, quae scilicet pendet a casu, sive fortuna, puta, si navis ex Asia venerit. Item aliqua mixta, quae partim pendet ab arbitrio ipsius instituti, partim ab alieno, puta, si filius meus duxerit Sciam in uxorem, & sub hujusmodi (f) conditione casuialis, vel mixta non potest filius instituti, nisi in defectum conditions (g) exhereditetur, alias testamentum est nullum, rex est in l. si pater. C. de instit. & sublit. & ratio est, quia deficiente conditione, filius non remanet (h) institutus, neque exhereditatus: & sic tanquam ipso præterito testamentum redditur nullum. Et hanc dicit esse communis opin. affirmat Jo. Dilect. de art. testandi. titul. 3. cap. 4. n. 2.

Aliqua vero est condito casuialis, quae scilicet pendet a casu, sive fortuna, puta, si navis ex Asia venerit. Item aliqua mixta, quae partim pendet ab arbitrio ipsius instituti, partim ab alieno, puta, si filius meus duxerit Sciam in uxorem, & sub hujusmodi (f) conditione casuialis, vel mixta non potest filius instituti, nisi in defectum conditions (g) exhereditetur, alias testamentum est nullum, rex est in l. si pater. C. de instit. & sublit. & ratio est, quia deficiente conditione, filius non remanet (h) institutus, neque exhereditatus: & sic tanquam ipso præterito testamentum redditur nullum. Et hanc dicit esse communis rationem Jaf. in d. l. si pater.

Et hinc conclusio locum habet, non solum in filio in potestate, sed etiam in nepote, qui sit filius, scilicet, quem in gradu nemo precebat: nam nec ipse potest sub hujusmodi conditione casuialis, vel mixta heres instituti, nisi in ejus defectum exhereditetur, alias testamentum erit nullum, prout super dictum est de filio in potestate. Ita tenet glo. in d. l. si pater. & est communis conclusio, ut attuluntur Sciam bidentes in d. l. pater. & in specie Jaf. post n. 16. vers. in quaest. & Dec. num. 14. Dec. conf. 236. col. 1. in fi. Est enim, & ipse de necessitate instituendus, quando tenet primum locum.

Sed quero, nūquid hæc condicō, quæ habet, quod filio instituto sub conditione casuali, vel mixta, testamentum est nullum, habeat locum etiam jure hodierno. Dubium autem facit, quia hodie legitima filii rejicitur omnis condicō, ut dixi supra §. legittima, merito filius debet ceteri, tanquam in legitima pure institutus, & sic sufficiens testamentum. Respond. in hoc articulo varia fuerunt. Doct. opin. nam antiqui omnes usque ad Bart. tenuerunt, quod etiam hodie tale testamentum non valeat. Et hanc opin. dicit esse communem Soc. conf. 97. post num. 3. & conf. 98. num. 1. cod. volum. ubi enumerat auctoritates. Et opinio Bar. qui contrariam tenuit (uti statim subjicā) committere improbari affirmat Joan. Dilect. de arte testandi, iii. 3. cap. 1. num. 2. Contrariam autem sententiam, scilicet, quod imo hodie tale testamentum sufficiens, temnit Bart. in d. l. si pater. nu. 2. & in l. suis quoque in pr. post nu. 3. verific. Reintro. ad glori. si de hereditate, instit. & hanc opin. dicit esse communem Iason. in d. l. si pater. n. 19. & sequenti. Bertrandi conf. 116. nu. 2. in 2. parte, & conf. 135. num. 1. lib. 2. in 2. parte, & conf. 166. n. 5. lib. 6. & conf. 245. num. 3. cod. volum. Gratius conf. 112. num. 3. lib. 2. Apofili. ad Bart. in d. l. si pater. num. 2. & dicit Paul. de Cœfr. in d. l. suis quoque, in princ. num. 1. in fi. quod opin. Bart. committunt teneant. Dicit etiam ibi Paul. de Cœfr., sed non in libro meo, quod ita servata totus mundus, prout illum refert Alexand. in d. l. sufficiat. n. 9. & Corn. conf. 301. in littera F. lib. 4. Hanc etiam opin. Bartol. magis committunt observari attestatur Corn. conf. 114. in princ. lib. 4. Tu ergo, quid dicant alii, tene opin. Bart. tanquam magis communem, & veriorē, per tex. in l. scivis. §. cum autem. C. de iustitia. testam. quem Bart. ad hoc profopitum eleganter inducit, neque illi aliqua bona responsio iudicio meo accommodatur per tenentes contrarium. Cum etiam hæc opinio sit antiquior, & favere testamento, & adfincit tot illustres Doct. affirmantes illam in practica committere obseruantur, non puto esse ab ea consuendo, aut judicando recedendum.

## ADDITIONES.

- (a) **N**unquid filius in potestate possit institui sub conditione? Breviter hic addendum: quod t̄ condicō nihil sit aliud, quam adjectio, quæ dispositio, five institutio hereditatis suspenditur in futurum erentum, definitore Franciso Duarenio ad titul. ff. de condit. institutione, cap. 2. Eaque autem possibilis est, aut impossibilis, auctore Julio Paulo lib. 3. sentent. tit. 5. Possibilis t̄ condicō est, quæ institutione adjecta hereditate evenire potest. D. Georg. Obrrecht. disput. 20. th. 387. Impossibilis t̄ condicō proprie dicitur: cui natura impedimento est, quomodo existat: ut si dicam: Si eccliam digitu attigeris, si volaveris, si Rhenum ebiberas, &c. hæc eris §. si impossibilis. 11. Inst. de inst. stipulat. Possibilis t̄ autem condicō triplex peribetur: potestate, five arbitratrice: casuall, seu fortuita, & mixta. l. univ. §. si autem aliquid. 7. C. de causa. tollenda. l. ultim. C. de necessaria. servis hereditatis institutio. Quas species ipse Clarus hic perficie explicat. Eadem & nos explicavimus ad §. impossibilis. 10. Instit. de hereditibus institutio. n. 2. & seqq. HARV.
- (b) **T**res species conditionum. Hic cadit pulcherrima dubitatio: An institutio hereditatis per patrem testatorem facta hoc modo, videlicet, Cœfu. quo A.flare nolit. cum B. & C. fratribus suis, seu ali ejus fratres nolent flare, & habitare cum predicto A. dicatur facta in personam privationis, vel resolvatur in conditionalis dispositione, quod non dicatur factam personam privationis, sed sit conditionalis dispositio, communis vide per Soc. conf. 21. col. 1. vol. 3. quod dixi etiam in collecta mea commun. opin. in verb. filius sub n. 3. GIACH.
- (c) **E**t sub hujusmodi conditione potest filius institutio. Indubitate est: omnem t̄ possibiliter condicō.

QUÆS.

## QUESTIO XL.

## SUMMARIA.

EX CLARO.

- 1 *Filiū posse ex causa à patre exhereditare.*
- 2 *Et quid si illic exhereditari nulla inserita causa.*
- 3 *Et quid si sit inserta, sed non legitima.*
- 4 *Et quid si sit legitima, & ab herede.*
- 5 *Et quid si non probetur.*
- 6 *Et an que dictioris exhereditatione, locum habet in testamento militis.*
- 7 *Et an in filio emancipato.*
- 8 *Et an in legitimato.*
- 9 *Et an in filia per statutum exclusa.*

## Ex Additionibus.

- 1 *An si causa exhereditationis in testamento fuerit à testatore omessa, testamentum fit nullum, etiam si filius ingratius extiterit, bareque ingratitudinis causam probare vicit.*
- 2 *Si causa ingratitudinis, in testamento expressa, non sit legitima: nunquid hoc causa testamentum fit nullum.*
- 3 *Et quid, si causa quidem inserita sit, sed non probata.*
- 4 *Heres, & locum, & tempus commissæ ingratitudinis probare tenetur.*
- 5 *Quid suauendum, si exhereditetur filius emancipatus, remissus.*

**D**ictum est in patriis testamento necessariam esse filii institutionem, ad hoc ut testamentum ipsum valeat: Scire tamen debes, quod potest etiam ex (a) causa filius à patre exhereditari: (b) & ideo dummodo filius in testamento reperiatur, vel institutus, vel exhereditatus, sufficiat testamentum. Ut autem perfecte intelligas hanc materiam exhereditationis liberorum, quam DD. diversimode explicant, & scias, quando testamentum propter exhereditationis redditum nullum, vel inofficium, & consequenter in quibus casibus hodie sit locus querelæ, considerantur sunt nonnulli casus.

- 2 *Aliquando enim (et iste primus casus) patet exhereditetur filium (e) nulla inserta causa, & hoc causa testamentum est ipso jure nullum: & sic non est opus querela ad illud rescindendum. Et hæc est commun. opin. in d. l. nu. 6. & 8. ff. de test. & in l. filio præterito. post num. 30. ff. de iust. rapto. Curt. jun. in amb. ex causa. num. 42. C. de lib. præter. & dicit Jaf. in d. auct. ex causa. post num. 18. quod in hoc nemo contradicit. Ex quo enim per dispositionem §. aliud quoque capitulum. in amb. ut cum de appell. cognov. cantum est, ut in exhereditatione nominatim causa inseratur: merito non inserta causa, & sic non servata forma à lege tradita, actus remanet ipso jure nullus, & in hoc non est controversia apud.*

**A**liquando vero in exhereditatione est inserta causa, & tunc aut causa (d) inserta non est ex causis legitimis, ex quibus pater potest filium exhereditare; puta, quia dicat, exheredito filium meum, quia non habet dare operam litteris, vel hujusmodi: & tenendum est, quod etiam eo casu testamentum fit ipso (e) jure nullum, & consequenter, quod non sit opus querela. Paria enim sunt quid non fieri, vel minus legitime fieri: neque potest dici servatum esse formam à lege traditam, & ex quo talis forma laborat vito repugnante ipsi legi. Et ita committunt teneant, ut sit Imol. in l. 1. n. 6. ff. de test. & in d. l. filio præterito, num. 30.

Jul. Clar. Sentent. Pract. Civil. Tom. I.

Quandoque pater in exhereditatione (f) approbit causam legitimam, & tunc est etiam distinguendum. Aut enim talis causa est vera, quia scilicet heres institutus probat illam esse veram (& hic est tertius casus) & tunc valet exhereditatio, & frustra tradamus, an hoc casu sit locus querelæ, quia cum testamentum valcat, & exhereditatio ipsa iuri dispositione foreatur, inquit efficit querela, si per filium proponeretur.

Aut talis (g) causa inserta non probatur ab herede (& iste est quartus casus) & tunc bene valet ipsa exhereditatio, & ex quo non laborat defectu causa à lege tradita, sed potest deinde per querelam testamentum ipsum, tanquam inofficium, rescindit. Et hæc conclusio est clara, & per omnes approbata, ut dicit Curt. jun. in d. auct. ex causa post num. 42. vers. alias duas. Et ita committunt teneant attestatur Imol. in d. l. n. 6. ff. de test. Corn. conf. 158. in litera T. la. 1. lib. 2. & conf. 225. in litera E. h. 3. Hanc etiam dicit esse communem Alex. in d. auct. ex causa. n. 2. Jaf. in d. auct. ex causa, post num. 18. Et sic nota, quod ad hoc, ut exhereditatio valeat, duo necessario requiruntur. Primum, quod causa legitima nominatim inseratur in testamento. Secundum, quod ipsa causa ab herede protector: & hanc dicit esse communem conclusionem Curt. jun. in d. auct. non sicut, n. 17. C. de lib. præter. & hic habet casum, in quo negativa est fundamentum intentionis, & tamen non (h) detet probatur: do quo tamen articulo vide, quæ dixi infra lib. 7. §. probat. Sufficit enim filio si dicat testamentum paternum, in quo ipse est exhereditatus, esse inofficium, & causam ipsam exhereditationis non sufficiat veram. Nam si heres non profavere illam esse veram, exhereditatio non valebit, & consequenter testamentum ipsum coruet, tanquam à mente, & insano conditum. Hoc tamen, quod dixi secundum communem opin. exhereditationem non valere, nisi causa probetur, intellige, ut procedat, quantum ad hoc, ut exhereditatio sufficiat, si testamentum per querelam impugnetur. Nam ad hoc, ut mero jure valeat, sufficit, quod causa ipsa legitima nominatim inserita sit, licet non probetur. Ita dicit gl. in l. 1. in gl. 1. in fi. de test. & est communis sententia, ut dicit Arct. in ea. l. 1. col. 3. vers. in ea. gl. ibi. & col. 4. vers. Sed consequenter.

Neque potes modicam utilitatem in hoc verfarian si testamentum redactatur ipso jure nullum, an autem sit impugnandum per querelam: quia hæc differentia maximæ est effectus. Si enim testamentum est nullum, filius habet spatiū 30. annor. ad dicendum ipsum nullum. Communis est enim conclusio, quod jus dicens nullum minore temporis spatio non praescribitur, ut dixi infra lib. 7. §. prescrip. Si vero testamentum valet, sed est per querelam rescindendum; certum est, quod querela non durat nisi quinque anni, ut est in jure notissimum.

Sed quarto, nunquid hæc conclusio, quæ habet, quod iniuste exhereditatus possit testamentum paternum rumpere per querelam inofficiorum, habeat locum etiam in testamento militis? Respond. quod quidquid est efficit de jure antiquo, hodie procul dubio, etiam contra testamentum militis habet locum querelæ. Ita tenet Glof. in fi. in verb. testament. C. de iust. testam. & est communis opin. ut dicit Alexander. in l. centurio, num. 50. ff. de vulga. & ideo, si pater miles testans de bonis castrisibus praetereat, vel sine causa exheredito filium in potestate, hodie ejus testamentum subiectum querelæ. Et hanc dicit esse communem opin. Imol. in d. l. filio præterito, 32. in fi. de iust. rapto. Alex. in d. auct. ex causa, n. 5. Baver. in §. illis autem, n. 17. Inst. de test. militi.

Item quero, quid in filio emancipato, (i) en & ipse, si sine causa, vel cum causa, quæ deinde non pro-

betur;

betur, fuerit exhereditatus, poterit dicere testamentum nullum, vel illud per querelam inofficio rescidere? Respon. quod sic: nam hodie quoad exhereditationem inter filios emancipatos, & filios in potestate, nulla est differentia. Et haec est communis opinio, ut attestatur Cur. jun. in d. Aut. ex causa, n. 43.

8 Ulterius quarto, quid in legitimato? dixi infra, quæst. 48.

9 Quero etiam, quid in filia per statutum excludatur? dixi infra, q. 42. vers. Item quarto.

## ADDITIONES.

(a) Ex causa. [Et quod testamentum, in quo filius exhereditatus cum causa legitime exprefse, valeat, commune dixi in collect. mea commun. opin. verb. testamentum, n. 8. vers. Item ex causa exhereditatus. Hic causas exhereditationis causa nonquam esse adiuvandas, l. cum quidam in si. ff. & potius. & haberetur etiam per gloss. in §. pénates, in verb. in ius vocafes. Infib. de actio. GIACH.]

(b) Exhereditari. [Adverte, quod exhereditatus debet esse pura alias si sit sub conditione, haud valer: hanc communem cum suis ampliationibus atque limitationibus remissive, vide per Duen. reg. 278. ubi etiam dixi in collect. mea commun. opin. in verb. exhereditatio, n. 1. ubi etiam posui, quoniam accipitur illud dictum S. Augustini, dicenti, qui volunt filium exhereditare, atque Ecclesiastis institutio, alium querant consul orem, quam Augustinum. GIACH.]

(c) Pater exhereditat filium nulla intenta causa. [Si pater filium exheredit, nullamque ingratitudinis causam testamento inferat: poterit filius testamento nullum dicere: neque ei querela opus erit, quamvis ingratus extiterit, heretique causa legitimam probaverit. Novell. 115. cap. 3. circa fin. usq. fine iug. &c. & aut. non licet. C. de lib. præterit. Et post Clarum nostrum, ac coequo relatibus hoc loco, tradidit Mich. Graff. li. 1. resp. senti §. testamentum, q. 41. num. 1. & 2. Thadeus Piso lib. 2. variar. respol. ju. civ. c. 11. num. 11. Fernand. Vascu. de success. cress. §. 30. num. 179. Franc. Mant. de coniug. ult. volunt. lib. 4. r. 11. num. 37. Petri. Gregor. lib. 44. syncret. iur. c. 3. Fischinus lib. 6. controvers. iur. c. 76. Covarrua. in cap. Ravatius 16. in princ. n. 7. & 8. de tet. Idem accusatus explanavit ad fin. Institut. de exheredit. lib. n. 28. & seqq. HARV.]

(d) Aut causa intenta non est ex causa legitima. [Quod dicitur, causa in testamento non expressa, testamento esse nullum, locum etiam sibi vindicat, si causa fuerit expresa, sed non legitima. Nam adhuc testamento esse nullum, neque opus est querela ex ratione hic de Clarum allata; quem refert, & sequitur Thadeus Piso lib. 2. var. respol. ju. 9. n. 6. HARV.]

(e) Ex causa jure nullum. [Hanc opinionem amplificat Bartol. c. 1. r. ff. de testam. n. 12. Aret. num. 2. Paul. n. 9. Gomes. de testam. c. 11. n. 10. Corn. conj. 150. n. 1. contrarium vero sententiam, hoc rimurum causa testamento pro inofficio querela exrogandum defendit Ign. aut. ex causa. Vigl. & Steph. Bod. in rub. Infib. de inoff. testam. GOVIAN.]

(f) Exhereditatio. [Quid si in uno testamento institutus sit Titius, & in alio exhereditatus; quod non valeat talis exhereditatio, decidit Ang. Aret. in §. 1. Infib. quid. mod. teba. infib. n. 4. Et quid si conferatur exhereditatio, vel privatio hereditatis post iure quiessum, puta, testator institutus Titium hereditate sumum, qui si testator molestat in tali reliquo, privatur ejus hereditate: vide, & dic, ut per Angel. de Aret. ubi supra n. 5. Et quid si in eodem testamento testator institutum filium sumum, & in eodem testamento sub conditione exhereditavit; quod valeat testamentum, & sub contraria conditione censeatur institutus, decidit Angel. Aret. eod. §. 1. n. 7. Itam ex hereditari potest filius, nubens invito patre, vel alimentis privari: vide per Rimin. in conf. 133. GIACH.]

(g) Aut talis causa intenta non probatur ab herede. [3 Si talis ingratitudinis in testamento, sive exhereditatione intenta, ab herede non fit probata: valer quidem testamentum, cum in forma peccatum non sit: sed per querelam inofficio testamenti recinditur, ut post Clarum nostrum, &c. alios, tradunt Gomes. d. tom. 1. var. respol. iur. civ. c. 11. num. 10. Francisc. Mantic. de

conject. ultim. vo. ant. d. lib. 4. tit. 11. n. 25. Graff. d. §. 12. amensum, q. 41. n. 7. & Piso d. c. 9. r. 6. ubi illud obser- vandum subjicit; quod quamvis t̄ negue locum, neque tempus committit ingratiitudinis exprimi in testamento sit necessarium, heres tamen & locum, & tempus probarē debet, per notata Alexan. confil. 202. nu. 9. vol. 2. Socin. sen. confil. 105. in fin. vol. 3. Jason. in au- then. non licet. nu. 12. C. de lib. præterit. & Frane. Mantic. d. lib. 4. tit. 12. nu. 24. HARV.]

(h) Non debet probari. [Olim quidem tenebatur filius exhereditatus agens de inofficio, probare testamen- tum inofficium. & sic fine causa se fuisse exhereditatum: hodie vero fecus, cum magna sit presumptio pro filio adversus patrem exhereditans testamentum, quo in hæredem transferit onus probandi causam exhereditatio- nis fuisse iusta: ut tradit. Did. lib. præterit. o. r. 6. & dixi in collect. mea commun. opin. in verb. exhereditatus. GIACH.]

(i) Quid in filio emancipato. [Equivid t̄ filius eman- cipatus, si sine insertione causa, vel cum causa, non testam. probata, si exhereditatus, testamentum nullum dicere, vel illud per querelam inofficio recindere que- das, l. cum quidam in si. ff. & potius. & habuerit etiam per gloss. in §. pénates, in verb. in ius vocafes. Infib. de actio. GIACH.]

(j) Exhereditari. [Adverte, quod exhereditatus debet esse pura alias si sit sub conditione, haud valer: hanc communem cum suis ampliationibus atque limitationibus remissive, vide per Duen. reg. 278. ubi etiam dixi in collect. mea commun. opin. in verb. exhereditatio, n. 1. ubi etiam posui, quoniam accipitur illud dictum S. Augustini, dicenti, qui volunt filium exhereditare, atque Ecclesiastis institutio, alium querant consul orem, quam Augustinum. GIACH.]

(k) Quae sunt causae in iure expressa propter quas filius potest à parte exhereditari.

- 2 Et an propter alias similes, vel maiores expressi.
- 3 Et an propter injuriam verbalem patris illatem.
- 4 Et an ex eo, quod filia sine patris consensu aliquis impserit.
- 5 Et an ex causa teneatur pater illam dotare.
- 6 Et an ex eo, quod filius ex alii dominum offendit.
- 7 Et an si pater sit prodigus, poterit mater filium exhereditare, quando patrū queratur iusfructus.
- 8 Et quid si filius post commissam ingratiitudinis causam, factus sit furiosus, nonquid poterit adhuc à patre exhereditari.
- 9 Et an secundum ius novissimum possit filius posthumus à parte exhereditari.

## Ex Additionibus.

- 1 Quae sunt causae in iure expressa, ob quas filii à pa- rentibus possint exhereditari.
- 2 Prima exhereditationis causa.
- 3 Filii semper honesta, & sancta debet esse persona pa- tris.
- 4 Quo casu liberi parentibus manus licite inferant.
- 5 Quod juris, si liberi manus solum adversus parentes levasse dicuntur.
- 6 Interpretatio exposita in materia odiosa locion non habet.
- 7 Secunda exhereditationis causa.
- 8 Liberi parentes honore, non contumelia afficeret de- bent.
- 9 Qualis hic iuria intelligatur.
- 10 Gravis iuria verborum equiparatur verberibus.
- 11 Tertia exhereditationis causa.
- 12 Quibus in causis liberi parentes accusare possunt.
- 13 Ad liberi sūi exhereditandi, si in criminalib. testimo- niū dixerint, advocatum egerint, aut sententiam tulerint adversus parentes.
- 14 Quarta exhereditationis causa.
- 15 Malefici qui hoc loco intelligantur.
- 16 Medici Empirici malefici annuerant.
- 17 Quinta exhereditationis causa.
- 18 Non potest major esse ingratiitudine, quam illius vita aliquem infideli, à quo vitam accepit.
- 19 Sufficit ad exhereditationem, filium parasse vene- num, etiam non fecito homicidio.
- 20 Sexta exhereditationis causa.

Pr

## Lib. III. §. Testam. Quæst. XLI.

63

- 21 Prævigni cum neverca consuetudo incestuosa est.
- 22 Filius concubinam patris uxorem ducere nequit.
- 23 Septima exhereditationis causa.
- 24 Liberi debent parentes defendere, non iis per de- latiōnēm damnum aliquod inferre.
- 25 Orlava exhereditationis causa.
- 26 At, & quatenus filius as alienum patris exolvere teneatur.
- 27 Nona exhereditationis causa.
- 28 Liberis hereditatis auferunt, si parentes suos testari prohibuerint.
- 29 Decima exhereditationis causa.
- 30 Nihil honestis parentibus solet accidere ingratiū, quam si vident liberos suis in honestis confortiis de- letari.
- 31 Undecima exhereditationis causa.
- 32 Turpis, & luxuriosa vita meretur exhereditationem.
- 33 Si filia 25. annum excesserit, & parentibus ei ho- nestam subiecti conditionem non querentibus, in cor- pus pecucari, non poterit exhereditari.
- 34 Num filius, sine patris consensu nuptias contrahens, exhereditari possit.
- 35 Feminino sermone lexus masculinus non continetur.
- 36 Dodecima exhereditationis causa.
- 37 Si liberis viris parentis nullam habuerint; postea, sicutate recepta, iure exhereditandū.
- 38 Decimatria exhereditationis causa.
- 39 Liberi, parentem captiūm ab hostiis non redi- mentes, ab eo reversi iuste possunt exhereditari.
- 40 Decimiquarta exhereditationis causa.
- 41 Liberi heretici patri nullo modo succedunt.
- 42 Num exhereditatio ob causas similes, sive gravio- res in Nov. 115. c. 3. expressis fieri posuit.
- 43 Veritatis tenaciter adherendum.
- 44 Sermo universalis, maxime negativus conceptus verbis, universitalis intelligentia.
- 45 Exceptio confirmata regulam in casibus non exceptis.
- 46 Absurdum est, aliquem velle sua privata interpre- tatione deliberationem Imperatoris subvertere.
- 47 In illis, qua forme nomine prescripta sunt, nihil mutare licet; etiam si major ratio in causa omisso interveniat.
- 48 Ad objectionem responderet.
- 49 Odia interpretatione refringenda.
- 50 An Vassallus ob similes, vel graviores causas seu- dum amittat.
- 51 Evidet filius furiosus ex causa ingratiitudinis, ante fiorem commissi, exhereditari posuit.
- 52 Quid si filius vivo patre, & ante conditum re- famentum egerit ponentiam.
- 53 Paupertas non tollit patrem.
- 54 An, & quatenus exhereditatio locum habeat, si fi- lius patris reconciliatus fuerit.
- 55 Exhereditatio precipitus finis quis.
- 56 Culpa expressio in testamento nominatum facienda.
- 57 Noxii voluntas sequenda.
- 58 Incolitus 1. filio, quem pater. 23. ff. de li- ter. & poſtli. hereditib. institut.
- 59 Posthumus an bodie exhereditari posuit.
- 60 Nulla exhereditatio sine elogio procedit.
- 61 Appellatione liberorum, etiam posthumo continentur.
- 62 Quatenus olim posthumus poterit exhereditari.

**S**uperiori quæsitione diximus, non posse filium à patre nisi ex causa legitima exhereditari. Nunc (a) videndum est, que sint illa cause propter quas filius potest à patre exhereditari: & de hoc habemus text. in §. causas, in aut. ut cum de appellat. cognos. ubi enumerantur 14. can- cas (b) ingratiitudinis, propter quas potest pater filium exhereditare.

2 Sed quare, nunquid (c) filius possit tantum propter illas 14. causas, vel aliquam earum ex- hereditari? Refs. quod potest etiam exhereditari in

Jul. Clari. Sentent. Praef. Civil. Tom. I.

aliiis (d) cauſis, quæ sint similes; vel maiores il- lis 14. expressis: puta, quia fuerit proditor patriæ, vel hujusmodi. Ita dicit Guliel. de Cun. in Aut. non licet, C. de lib. præter. & est communis conclusio, ut dicit Alex. in d. Aut. non licet, n. 4. Gulielm. de Bened. in 1. par. repet. cap. Rayne- tius, fol. 111. n. 19. Jas. in d. aut. non licet, n. 6. quem refert Cur. jun. ibi post nu. 23. vers. circa iſtud, & Crottus conf. 115. n. 19. lib. 2. Curt. jun. conf. 182. n. 10. & Ripa in rubr. de jud. nu. 20. & licet disputando multa dici possent, tam in practica non esset ab hac opinione recedendum.

Sed si propter injuriam veritatem tantum sibi illatum, patet pater filium exhereditare? Resp. quod sic, si sit gravis iuria, puta, quia illum appelleraverit proditorem, vel hujusmodi. Ita tenet Jo. And. in c. f. col. pen. in princ. de don. & est communis conclusio, ut attestatur Cur. jun. conf. 147. n. 1. Gravis enim iuria verborum & qui- paratur verberibus, præcipue illata patri, cui juri divino, & humano summus honor, summaque reverentia debentur.

Sed quid si filia sine cause patris consensu aliqui nup- scerit, nunquid poterit pater ob eam causam illam exhereditare? Resp. quod non: nisi etiam turpius, & obscenæ vivat. Et ita tenent communis- ter DD. ut dicit Abbas in c. 1. n. 5. de despens. impuber. quem refert Jas. in l. 2. §. quod si in patris, post n. 28. vers. Quid tenendum, ff. solit. matr. Et hanc opin. dicit est communis Bertran. conf. 161. n. 9. & 10. lib. 1. in 2. parte.

An autem teneatur pater daturare (e) hujusmodi filium, quæ sine ipsius consensu alteri nupscerit, praeter- sumitando quando nupspit viro indigno? dixi infra, lib. 4. §. dos.

Item quæro, pone; quod filius vassalli offendat dominum, nunquid poterit ex ea causa vassalus ipsum filium suum exhereditare? Resp. quod non. Ita dicit Bald. in c. Imperiale, §. insuper, post n. 1. vers. Item nunquid de prob. feid. alien. per Frid. quem ceteri Frid. sequuntur, ut dicit Jacob. de feid. in verb. Dicitque vassalli, et 1. 18. Haec enim causa non repperit pofta inter enumeratas ab Imp. in d. §. causas. Sed quid ratio Bald. mihi non satisfacit; quia etiam ex causa non expresa, modo fit maior, aut simili expressis, potest filius exhereditari; ut dixi supra, vers. Sed quo. Opinio tamen Bald. tanquam minor tenenda est: quia haec causa revera non est, neque simili, neque major expressis.

Quare etiam, quid si pater sit dilapidator, & produc- gus, nunquid poterit mater ex ea causa filium exhereditare, ne scilicet hereditas queratur patri sicutem quod usumfructum, & ab eo dilapidetur? Resp. quod sic, dummodo institutum aliquem alium, qui, postquam filius sit effectus sui juris, ei hereditatem, una cum fructibus restituat. Ita dicit Gulielm. de Cenoc in d. aut. non licet, cuius opinio communiter tenetur, ut ait Gulielm. de Bened. in 1. par. repet. c. Rayne-tius, fol. 211. nu. 128. Talis enim exhereditatio confert facta bona mente, & ad beneficium ipsius filii, unde merito sufficitur.

Sed pone, filius commisit (f) aliquam ingratiudi- nis causam, propter quam iure ac merito poterat à pa- tre exhereditari; deinde correptus est furore, nunquid (g) talis filius, postquam filius est furiosus, poterit à patre exhereditari ex illa causa ingratiitudinis, per eum aut furorem commisit? (h) Resp. quod sic. Ita tenet Bart. in L ex facto, num. 19. ff. de vul- & est communis opinio, ut dicit Jas. in d. 1. ex facto, post nu. 29. Que tamen opin. mihi semper vila fuit dura. Videmus enim, quod furiosus non po- test puniri pro delictis ante furorem commisit, ut di- xi infra lib. 5. §. si qu. 60. vers. item quæro. Et licet ali- qui dicant, quod potest puniri poena pecuniaria, licet

F 2

no